
               

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.62 del  26/1/2015 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°19  del 23/1/2015

OGGETTO:   Redazione del PAES: composizione dell’Ufficio Energia costituita con delibera 
di giunta municipale n.9 del 22/1/2015

    Anno 2015

L’anno duemilaquindici  il giorno ventitre del mese  di gennaio alle ore ////////// nella sua 
stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 
83/2006.

Vista la deliberazione consiliare n.76 del 28/11/2014 di approvazione bilancio; 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.169/2014 di approvazione P.E.G. provvisorio

Vista la determinazione sindacale  n.26 del 2/7/2013. 

Visto l’art.3 della L.r. n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010 convertito in legge 
con modificazioni della legge n.217/2010;

Viste le determinazioni n.8/2010 e n.10/2010 dell’AVCP;

  Premesso



- Che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  05.06.2013  il  Commissario 
Straordinario del Comune di Palma di Montechiaro ha aderito al Patto dei Sindaci.

-    Che con Deliberazione di  G.M. n°64 del  10.10.2013 è stata approvata l'adesione del 
Comune di Palma di Montechiaro al Patto dei Sindaci Centro-Sud Sicilia formata oltre dal 
Comune  di  Palma  di  Montechiaro,  anche  dai  comuni  di  Camastra,  Ravanusa, 
Castrofilippo, Naro, Canicatti e Siculiana;

-   Che con Deliberazione di  G.M. n°33 del  17.03.2014 è stata istituita l'unità Grande 
Progetto "Centro-Sud Sicilia" quale struttura di coordinamento per la promozione della 
sostenibilità energetico-ambientale attraverso il patto dei Sindaci, la cui composizione è 
sta rinviata a successivo atto, sulla base delle figure professionali nella stessa indicata;

-   Che con Deliberazione di G.M. n°9 del 22/1/2015 è stata formalizzata la costituzione 
dell'Ufficio Energia;

- Che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Energia della Regione Sicilia 
n.413 del 04/10/2013 è stato approvato il Programma di ripartizione delle risorse ai 
Comuni  della  Sicilia,  facente  parte  integrante  dello  stesso  decreto,  al  fine  di 
"Promuovere  la  sostenibilità  energetico-ambientale  nei  Comuni  siciliani  attraverso  il 
Patto  dei  Sindaci"  (Covenant  of  Mayors  -  PAC Nuove  Iniziative  Regionali)  e  relativa 
modulistica allegata.

- Che dal suddetto decreto si evince che, per il Comune di Palma di Montechiaro, è stata 
assegnata la somma di € 31.276,00 con le seguenti spese ammissibili:

a) preparazione dell’Inventario base delle emissioni di CO2 (IBE);
b) attività  di  formazione  dei  dipendenti  comunali  e  sensibilizzazione  della 

cittadinanza;
c) elaborazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES);
d) predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni.

- Che a seguito di procedura negoziata, è stato affidato l’incarico di consulenza tecnico-
scientifica  per  le  attività  sopra  descritte  al  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Professionisti  denominato  RTP  Ing.  Salvatore  Contrino-  Ing  Sebastiano  Molaro- 
Ing.Sergio Caramazza”;  

- Che tra i compiti dell'affidatario del servizio è prevista la redazione dell'inventario base 
delle emissioni (BEI) che costituisce il punto di partenza per il calcolo dell'obiettivo di 
riduzione delle emissioni di CO2, richiedendo il reperimento di una serie di informazioni 
e  dati  presso  vari  Enti  ed  istituzioni  in  stretta  collaborazione  con  l'ufficio  tecnico 
attraverso la individuazione di diverse professionalità all'interno per la costituzione di 
un Ufficio Energia che parteciperà attivamente alle attività di formazione che saranno 
tenute dal RGT incaricato del servizio;

Preso atto del contributo di tutto il personale coinvolto e delle attività svolte per il supporto 
espletato e da espletare; 

Preso atto altresì,
- Che l’Assessorato all’Energia della Regione Sicilia con FAQ n. 04 ha chiarito che: “Il  
contributo, erogato a integrale copertura delle spese ammissibili sostenute dal beneficiario  
per la redazione dei PAES si configura come un rimborso spese. Il bando, oltretutto, non  
richiede  un  quadro  economico  di  previsione  cui  riferire  l’ammontare  del  contributo  
provvisorio  ed  uno  successivo  di  consuntivo  cui  riferire  l’ammontare  definitivo  degli  
importi da erogare, bensì unicamente le spese effettuate. L’ammontare del contributo è  
stato definito per ciascun comune in rapporto al numero di abitanti. Pertanto, i Comuni,  
entro il limite del contributo definito, possono utilizzare il ribasso d’asta derivante da un 
affidamento, per ulteriori attività, purché tra quelle ammissibili”;

- Che al fine di poter accedere al contributo della Regione Sicilia necessita inoltrare il 
PAES, approvato dal Consiglio Comunale, entro e non oltre il 31/01/2015;



- il  personale  costituente  l'Ufficio  Energia  risulta  composto  dalle  seguenti  figure 
professionali:

1) Arch. Francesco Lo Nobile RUP D3

2) ing. Concetta Di Vincenzo

3) Dott.Perrera Antonio D1

4) Sig.a Farraguto Grazia D1

5) Geom.Bonardi Felice C6

6) Sig. Bongiorno Calogero B4

7) Sig.a Petrucci Rosetta B5

8) Sig.a Geluardi Rosa Maria B6

9) Perito I.Gueli Carmelo B2

10)  Sig.Calsi Ignazio B2

    -  Che in questo periodo il Settore è impegnato in molte attività di istituto  pertanto, al 
fine di dare idoneo e tempestivo supporto,  è stato necessario ricorrere a parte di lavoro 
ordinario e  far effettuare  l’orario straordinario e / o recupero ad alcuni dipendenti 
comunali per portare avanti le attività relative al PAES, in vista anche della imminente 
scadenza di cui sopra.

DETERMINA
il  contributo  della  Regione  Sicilia  pari  a  €  31.276,00  andrà  ripartito,  sulla  base  delle 
categorie di spesa ammissibili previste nel suddetto decreto, come da prospetto riepilogativo 
che segue: 

SPESE AMMISSIBILI Spesa (in 
euro)

I. personale  dipendente  e  non dipendente  del 
beneficiario

………

II. strumenti,  attrezzature,  software  e  banche 
dati acquistati dal beneficiario 

………

III. servizi  di  consulenza  e  servizi  equivalenti 
affidati dal beneficiario a terzi 

IV. spese generali a carico del beneficiario 

TOTALE (I + II + III + IV) ………

Prendere atto che, considerati i termini di scadenza per la presentazione del PAES, è stato 
necessario  autorizzare  il  personale  dipendente  ad  effettuare  l’orario  straordinario  e/o 
recupero, al fine del raggiungimento dell’obiettivo.

Dare atto che la spesa nascente dal presente atto trova copertura nel finanziamento di cui al 
decreto dell’Ass. Reg. dell’ Energia e Serv. di pubblica Utilità del 04/10/2013 ( GURS 
55/2013), all’intervento 1080203 (3855) imp.n._______ 

Il Capo Settore U.T.C.
Arch. Francesco Lo Nobile



ATTESTAZIONE FINANZIARIA:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art.151 D.Lgvo 267/2000.

Data _____________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE         __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________


	               
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

